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Anotace

Petra Rendlová: Vzdělávání dětí s autismem, Univerzita Karlova v Praze: Evangelická

teologická fakulta 2007, bakalářská práce

Bakalářská práce se věnuje popisu dvou hlavních proudů vzdělávání dětí s autismem –

vzdělávání v základních školách v rámci integrace a vzdělávání dětí s autismem v základních

školách speciálních.

V úvodu jsou popsány pohnutky, které vedly k napsání této práce a důvody, proč byly

vybrány pouze tyto dva typy vzdělávání dětí s autismem.

Druhá kapitola se věnuje diagnóze autismus. Tato obsáhlá kapitola obsahuje

informace o diagnostických kritériích autismu, výčet autistických poruch, spojitost autismu a

mentální retardace, diagnostické metody, metody vzdělávání dětí s autismem a možnosti

vzdělávání dětí s autismem.

Třetí kapitola pojednává o integraci.Kapitola je rozdělena na teoretickou (informace o

integraci) a praktickou část (kazuistika integrovaného žáka). V teoretické části jsou popsány

důvody, proč je důležité začlenit lidi s postižením mezi běžnou populaci, proč je důležitá

integrace dětí s postižením do běžných základních škol. Dál v této kapitole najdeme kapitoly

o teoretických základech integrace dětí s postižením do běžných základních škol ( příprava

učitele na práci s integrovaným žákem,osobnost asistenta pedagoga, popis práce asistenta

pedagoga, oblasti vzdělávání asistentů pedagogů, spolupráce asistenta pedagoga a učitele,

spolupráce s rodinou, specifické požadavky při integraci dětí s autismem, legislativa,

Individuální vzdělávací plán, alternativní metody vyučování), které jsou doplněny

praktickými poznatky autorky. Rozebrány jsou zde také výhody a nevýhody vzdělávání dětí

s postižením v základních školách. Třetí kapitola obsahuje i popis dvou organizací, které se

integrací zabývají. Závěr této kapitoly patří kazuistice žáka s autismem, který je integrován

v běžné základní škole.

Vzdělávání dětí s autismem v základních školách speciálních se věnuje čtvrtá

kapitola.I tato kapitola se skládá z teoretické i praktické části. Teoretická část zahrnuje

koncepci základních škol speciálních i legislativu, která upravuje vzdělávání dětí s autismem

v základních školách speciálních . Následuje praktická část, která zahrnuje popis Základní

školy speciální na Praze 6 a kazuistiku žáka této školy.
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Synopsis

Petra Rendlová: The Education of autistic children, Charles University in Prague, Theological

evangelical faculty, 2007 Thesis

The thesis is mainly about two different things. The first part deals with the education

of autistic children in the mainstream school. The second part is about education of autistic

children in the special basic school.

The author writes about reasons why she decided to choose this topic and why she

describes these two types of education for children with autism.

The second chapter tells us about the diagnosis of autism. We can read about different

diagnostical methods, disturbances in autistic spectrum, combination mental handicap with

autism and possibilities in education.

The third chapter is about the integration. Theoretical part is focused on the teacher

itself, his skills, education, personality etc. The cooperation with the family of the child is

very important for making the Individual educational plan which is necessary for good

educaion of these children. There is also description of two institutions dealing with the

process of integration. There is also written the casework of a child who has been succesfully

integrated into a mainstream school.

Next part describes the education in the special basic school. To know the legislative

is very important for every teacher working in this type of school. The author used to work in

the special school in the Rooseveltova street and she tells us about her experience of work

with children with autism. There is also the casework of a child who attends this special

school. Thats been done for better comparison with the casework mentioned above.

The conclusion of the thesis shows us the advantages and disadvantages of these two

approaches how to educate a child with the autism.
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1. ÚVOD

Několik let jsem pracovala jako asistent pedagoga v běžné základní škole ve třídě,

kam byl integrován žák s autismem. Poté se mi naskytla možnost pracovat s dětmi s autismem

v základní škole speciální. Obě tyto zkušenosti pro mě byly natolik zajímavé, že jsem se o

nich rozhodla napsat svoji bakalářskou práci. Oba tyto hlavní proudy vzdělávání dětí

s autismem hodnotím jako přínosné, každý je ale vhodné pro jiný typ dětí. Moje práce si klade

za cíl pomoci osvětlit rozdíly mezi vzděláváním dětí s autismem v základních školách v rámci

integrace a v základních školách speciálních v rámci autistické třídy. Mohla by sloužit jako

vodítko pro rodiče, kteří se rozhodují do jakého typu školy dítě umístit.

Tato bakalářská práce bude pojednávat o vzdělávání dětí s autismem. Způsobů jak

vzdělávat děti s autismem je mnoho, záleží vždy na míře postižení dítěte, na přáních a

možnostech rodiny a v neposlední řadě také na nabídce v místě bydliště rodiny dítěte

s postižením. Já bych se v této práci ráda věnovala pouze dvěma hlavním proudům vzdělávání

dětí s autismem – vzdělávání dětí s autismem v základních speciálních školách v rámci

autistické třídy a vzdělávání dětí s autismem v běžných základních školách v rámci integrace.

V prvních kapitolách se budu snažit o co nejucelenější popis postižení autismus. Následovat

budou kapitoly o speciálním programu určeném ke vzdělávání dětí s autismem – o programu

TEACCH. Neopomenu se zmínit také o řešení problémového chování, které postižení

autismus velmi často provází. V další kapitole se pokusím sestavit přehled všech možných

proudů ve vzdělávání dětí s autismem. V dalších kapitolách se budu už věnovat integraci dětí

s autismem do běžných základních škol a vzdělávání dětí s autismem v autistických třídách

v základní škole speciální. Tyto závěrečné kapitoly budou obsahovat jednak právní úpravu

těchto proudů vzdělávání, teoretické i praktické poznatky popisující vzdělávání dětí

s autismem v těchto institucích.. Bakalářská práce bude také obsahovat dvě kazuistiky – jedna

bude popisovat fungování dítěte s autismem v běžné základní škole, v druhé nastíním, jak

probíhá vzdělávání konkrétního dítěte v základní škole speciální.Na těchto dvou kazuistikách

se pokusím ukázat, že oba z proudů vzdělávání (vzdělávání dětí s autismem v běžných

základních školách a vzdělávání dětí s autismem v základních školách speciálních) mají stále

své opodstatnění, že každé dítě potřebuje jiný přístup a jiné prostředí ke kvalitnímu

vzdělávání.
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Ve své bakalářské práci se nebudu snažit hodnotit, který ze způsobů vzdělávání

(integrace či vzdělávání v autistických třídách) je lepší, protože vycházím z předpokladu, že

oba typy vzdělávání mohou být velmi přínosné a každé z nich nabízí mnoho výhod pro

budoucí uplatnění dítěte ve společnosti. Výběr závisí vždy na možnostech dítěte, jeho rodiny

a nabídce.

2. AUTISMUS

„Toto je příběh dvou bitev – bitvy s cílem udržet se mimo svět a bitvy o zapojení se do něho.

Vypráví o bitvách v mém vlastním světě a o bitevních liniích, užitých taktikách a o ztrátách

v mé soukromé válce proti všem ostatním. Toto je můj pokus o příměří, a to podle mých

podmínek. V průběhu té soukromé bitvy jsem byla nejprve ona, pak ty, pak Donna, poté jakési

neurčité já a nakonec Já. Společně budeme vyprávět jak to všechno bylo a jak to je teď.

Uvědomujete-li si vzdálenost, nemýlíte se, skutečně tu je. Vítejte do mého světa.“

( Donna Williamsová Nikde nikdo )

Autismus je nejvýznamnější vrozenou poruchou, patřící do kategorie pervazivních

vývojových poruch, tedy poruch narušujících zásadním způsobem psychický vývoj lidí

s takovýmto postižením.

Autismus byl poprvé popsán v roce 1943 Leo Kannerem. Původ této poruchy není

dosud znám. Dříve byl považován za tzv. syndrom chladných matek, tedy poruchu vzniklou

při nedostatku láskyplné péče. Pokud znáte alespoň několik matek dětí s autismem, jistě mi

dáte za pravdu, že toto tvrzení byl politování hodný omyl, který rodiče, již tak dost zatížené

starostí o dítě s postižením, ještě více stresoval a trápil. Dnes odborníci zastávají názor, že

příčinou autismu je jakési organické poškození mozku nebo jakási genetická vada. Bohužel

stále ještě o příčinách autismu nevíme nic bližšího.

Autismus se výrazně projevuje ve třech základních oblastech psychického vývoje –

porucha sociální interakce, porucha komunikace a omezené, opakující se zájmy a chování.

Pro lidi s autismem je typická trvalá neschopnost navazovat sociální vztahy, zejména

emocionálního charakteru. Často nerozlišují lidské bytosti od neživých objektů, k oběma se


[…]


Úkoly:
Pavel bude pracovat se třídou, případná redukce obsahu učebních témat

Fyzika

Současný stav:
Pavel pracuje se třídou na redukovaných učebních tématech, účastní se demonstrací
Využívá materiálů pro zvláštní školy

Program národní škola:
Práce a energie
Slunce a Země
Zvukové jevy

Úkoly:
Práce se třídou, je-li to možné. Jinak individuální práce s asistentkou.
Pavel bude mít k dispozici materiály základní i zvláštní školy

Chemie

Současný stav:
Pavel pracuje se třídou na redukovaných učebních tématech, účastní se demonstrací, pokusů
Využívá materiálů pro zvláštní školy

Program Národní škola:
Chemické látky, přírodní látky, vlastnosti látek
Prvky a sloučeniny

Úkoly:
Práce se třídou je-li to možné. Jinak individuální práce s asistentkou
Pavel bude mít k dispozici materiály základní i zvláštní školy
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Práce s počítačem

Současný stav:
Pavel pracuje s asistentkou pedagoga

Úkoly:
Základy práce s počítačem ( obsluha počítače)
Práce s programem Word
Případně výukové programy z jiných předmětů

Dějiny umění

Současný stav:
Pavel pracuje se třídou

Úkoly:
Dále se třídou

Výtvarná výchova

Současný stav:
Pavel pracuje se třídou

Úkoly:
Dále se třídou

Tělesná výchova

Současný stav:
Pavel pracuje se třídou, hodin se účastní v různé= míře zapojení

Úkoly:
Dále pokračovat se třídou

Rodinná výchova, hudební výchova, pracovní vyučování

Současný stav:
Pavel na hodiny těchto předmětů nechodí (jsou v rámci odpoledního vyučování, kdy už je
Pavel unavený)

Úkoly:
Zařazovat prvky těchto předmětů v jiných předmětech
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Sociální komunikace

Současný stav:
Pavel se po budově školy pohybuje celkem samostatně. Některé dny chodí sám ze školy.
Ráno čeká na asistentku pedagoga před kabinetem, tam je informován, ve které třídě jsou ten
den první hodinu a sám tam dojde
Samostatně se převléká s ostatními v šatně na TV.

Úkoly:
Nadále pokračovat v osamostatňování Pavla.

Organizace školní docházky

Ke třídě je přiřazena asistentka pedagoga

Pavel chodí na vyučovací hodiny všech předmětů, kromě odpoledního vyučování, které je
dvakrát týdně (jedna hodina dějepisu, chemie, hudební výchovy, pracovního vyučování,
rodinné výchovy a občanské výchovy)

Učební dokumenty: Národní škola:č.j. 15724/97-20 – upravené osnovy (úpravy podle
vzdělávacího programu zvláštní školy: č.j. 22980/97-22)

Speciálně pedagogická podpora

Pedagožka z SPC bude docházet do vyučování v případě potřeby
Asistentka pedagoga bude v pravidelném kontaktu s SPC, absolvovala školení asistentů
zahrnující teoretickou i praktickou část.
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Příloha č. 13 IVP Milan

Individuální vzdělávací plán pro Milana X.

Komunikace

Současný stav
- komunikuje pouze s dospělými
- s dětmi navazuje jen nesmělé slovní kontakty, většinou přes konkrétní věc, po které touží
- časté stereotypní projevy o stejných tématech stále dokola

Úkoly
- nacvičování přiměřené komunikace s druhou osobou ve všech situacích ve škole i mimo
školu (na procházkách, v MHD, v divadle …)
- pracovat na síle a intonaci při individuálním učení
- rozvoj slovní zásoby pomocí různých slovních her
- cvičení paměti (písničky básničky)
- formy společenského styku (pozdrav, poděkování, prosba, omluva, oslovení, krátký vzkaz
apod.)

Rozumová výchova

Čtení

Současný stav
- přečte s porozuměním jakýkoli text
- tvoří samostatně věty na dané téma
- zvládá vyjmenovaná slova po B,F,L,M
- zvládá tvrdé a měkké slabiky

Úkoly
- další vyjmenovaná slova
- podmět a přísudek
- významová stránka vět a odstavců
- čtení vět s přirozenou intonací a přízvukem
- čtení vět podle smyslu
- reprodukce přečteného textu podle osnovy
- popis jednoduchých předmětů
- slovní druhy - rozlišování

Psaní

Současný stav
- přepis z tiskacích forem
- diktáty
- doplňování písmen, slabik, slov
- samostatné tvoření a psaní vět
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Úkoly
- zpřesňování tvarů písmen
- poměr výšky písmen
- rozvíjet soustředěnost
- sloh – dopis, úprava dopisu a obálky
- úprava písemných prací
- diakritická znaménka

Matematika

Současný stav
- zvládá násobení a dělení čísel od 1 do 100
- slovní příklady
- sčítání a odčítání dvouciferných čísel s přechodem přes 10
- sčítání pod sebou
- jednotky objemu
- základy geometrie

Úkoly
- sčítání a odčítání do 100 – ústně i písemně
- numerace do 1000, orientace na číselné ose
- násobení číslem 100
- úlohy typu o n-více, o n-méně,n-krát více, n-krát méně
- geometrie – kolmice a rovnoběžky, čtverec a obdélník
- kruh a kružnice
- jednotky délky, hmotnosti, objemu
- převody jednotek

Věcné učení

Současný stav
- jednotlivá roční období
- orientace v čase
- rodina
- nakupování
- druhy pracovních činností

Úkoly
- Česká republika – orientace na mapě
- hlavní město Praha
- podmínky života na Zemi
- člověk a jeho životní prostředí
- neživá příroda

Hudební, tělesná a pracovní výchova

Podle osnov Základní školy speciální
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Sociální zručnosti, motivace

- eliminovat nepříznivé reakce na různé sociální situace
- dbát na udržování očního kontaktu s druhou osobou, adekvátní komunikace
- umět si vybrat smysluplnou činnost pro náplň volného času
