Posudek bakalářské práce Petry Rendlové

Vzdělávání dětí s autismem

Při psaní předložené bakalářské práce autorka využila svoje zkušenosti z práce s dětmi s autismem, pracovala jako asistentka učitele ve třídě, ve které byl žák s autismem integrován i v autistické třídě při základní škole speciální. Proto se rozhodla popsat podmínky vzdělávání těchto dětí a formulovat výhody a nevýhody obou jmenovaných způsobů vzdělávání.

V poměrně rozsáhlé práci (68 stran textu, 20 stran příloh) Petra v kapitole 2 vymezila autismus, popsala TEACCH program a zabývala se možnostmi vzdělávání dětí s autismem. Líbí se mi, že problematika je popsána stručně, všechny uvedené informace mají vztah k cíli práce.

V kapitole 3 autorka rozepisuje téma integrace dětí s postižením. Zabývá se integrací obecně, vzdaluje se tím tak už dobře představenému hlavnímu tématu. Na některých místech se zdá, jako by na hlavní téma úplně zapomněla. Např. v kapitole 3.2.8 jsou popsány alternativní metody vyučování, které by podle mého názoru mohly být pro děti s autismem náročné. Stačilo by, kdyby se o tom Petra v textu zmínila. Na konci je zařazena kasuistika chlapce integrovaného do běžné třídy.

V poslední kapitole 4 je podrobně popsána Základní škola speciální v Rooseveltově ulici v Praze, konkrétně také její autistické třídy. Na konci je zařazena další kasuistika chlapce z jedné z těchto tříd.

Na bakalářské práci oceňuji schopnost autorky přinášet argumenty, formulovat vlastní názory, dávat příklady, zobecňovat zkušenosti. Práce je tak čtivá a čtenář si situaci dětí s autismem dovede dobře představit. Autorka si také vytvořila vlastní koncepci práce. Za vhodné považuji rozhodnutí jen popsat dva různé způsoby vzdělávání, ne je porovnávat a určovat, který je lepší.

Přesto mám k práci několik výhrad. Po obsahové a metodické stránce mi v práci chybí úvod k použitým kasuistikám – např. proč byly vybrány právě tyto, podle jakých kritérií byly okolnosti vzdělávání hodnoceny. Bylo by vhodné kasuistiky lépe strukturovat, aby byly přehlednější.

Zásadnější výhrady mám k formální stránce práce. Text působí neupraveně, to je dáno např. nedůsledným psaním mezer mezi slovy po použití interpunkčních znamének, nakřivo vytištěnou stranou, vložením nepotištěného papíru, posunutým textem na stránce. V textu najdeme také chyby, často v interpunkci, ale také ve shodě podmětu s přísudkem. Za nedůsledné považuji i odkazování na použité zdroje. Na některých místech odkazy chybí úplně (např. kapitola 2.1). Nepřesný odkaz je také na s. 29 dole. Webové stránky o.s. Rytmus jsou uvedeny špatně (správně má být www.rytmus.org). V české i anglické anotaci chybí seznam klíčových slov. Seznam použité literatury by měl být zařazen před přílohami.

Práci Petry Rendlové doporučuji k obhajobě. Prosím o zodpovězení těchto otázek:

1. Jaké alternativní vyučovací metody se dají dobře využít ve třídě, do které je zařazeno dítě s autismem?
2. Jaké máte zkušenosti s častým střídáním asistentů pedagoga u jednoho dítěte? Jak na to reagují děti s autismem? Jak lze zajistit návaznost práce asistentů?

Práci navrhuji hodnotit stupněm C – dobře. Důvodem jsou především formální nedostatky práce.

Téma: VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ S AUTISMEM

Autor: Petra Křehlová

Vedoucí práce: Mgr. Marie Ortová

V Praze dne 17.1.2008

Mgr. Marie Ortová
vedoucí bakalářské práce

Zkoušenosti při práci osobní asistentky v obou zmíněných školách. Základním předpokladem úspěchu a přínosu je, že autorka sama napsala speciální a integrované dítě s autismem na škole základní. Vzdělávání dětí s autismem je v současnosti velmi rozvíjeno a diagnostikováno dle s diagnostikou autismu v

V teoretické části práce „Autismus“ vychází autorka z odborné literatury a všechny poznanky a informace zpracovává promyšleně a přehledně. Jsou zde zpracovány základní poznanky o autismu, diagnostická kritéria, diagnostické metody i metody a možnosti vzdělávání. Zde bych vyzvedla část práce „Návrhy nápravy problémového chování“. Kapitola je přehledným a inspirujícím návodem pro všechny, kteří problémové chování dětí s autismem řeší.

Kapitola „Integrace“ je také podložena dostatečným množstvím odborné literatury. Autorka zde popisuje principy integrace, přípravu učitelů a asistentů důležitě zákony, směrnice a vyhlášky, které jasně stanovují komu a za jakých podmínek je v ČR vzdělávání umožněno. Dále jsou zde uvedeny a charakterizovány organizační a pomůrkářské začleňování dětí s postižením do základních škol. Velmi strunně jsou popsány alternativní metody vyučování, speciálně pedagogické požadavky při integraci dětí s autismem i základní škola speciální a metody a přístupy této školy k dětem s autismem.

V kapitole „Právní“ autorka popisuje své zkušenosti s prací osobní asistentky s dítětem integrovaným v základní škole, všechny jeho úspěchy a pokoky. Bylo by logické poukázat na zkušenosti i v kapitole „Metody“. Zároveň bych chtěla autorce říci, že vzhledem k tomu, že se jedná o velmi problémové žáka, je tato kapitola velice stručná.

V závěru své práce autorka uvádí, že její snahou a cílem práce byl pouze popis dvou hlavních proudů vzdělávání dětí s autismem v ČR. S tímto závěrem souhlasím. Všechny zpracované materiály jsou vhodné zvoleny a logicky uspořádány.

V práci postavená – prezentací obrázků, fotografii jednotlivých dění, režimů (předmětový, fotografický, obrázkový, piketážový, ...)

- procedurální schémata, uspořádání pracovního místa